notat Pellizarius citatus, num. 98. alias præceptum esse nimis rigidum, jugum autem Christi est suave, & onus leve est.

15. Potestas, & auctoritas horum conservatorum, etsi antiquitas esset valde ampla juxta diplomata Sixti IV. pro Carmelitis, & Pii V. pro Dominicis; Clementis VIII. pro Minimis Gregorii XII. pro Jesuitis. Tamen hæc potestas restricta est per bullam Gregorii XV. & per quandam declarationem sacre Congregationis anno 1624. Ubi decernitur, quod solum conservatores possunt agnoscere in causis, in quibus Religiosi fuerint rei, etsi in aliquibus sint actores pro injuriis, & violentiis propulsandis, hoc tamen debet esse, quando injuriæ, & violentiæ sunt notæ, & manifesta, ut constat ex decreto Bonifac. VIII. quod incipit: Hac Constituit, & etiam cap. finali de officio, & potestate, iudicis de leg. Tamen conservator generaliter facit illam indaginem, quæ in notis, & manifestis adhibere solet: Si autem conservator dubitet, de illa notorij qualitate, ut manifeste appareat, tunc summarie poterit omnia examinare & inquirere, an illa injuria, seu violentia, de qua tractatur, sit notoria, & super hoc probationes, & documenta recipere ad procedendum in sua jurisdictione, an injuria, de qua agitur, sit notoria. Ita Miranda tom. 2. quest. 47. art. 8. Barbosa de officio, & potestate, Episcopi. allegat. 106. num. 18. Cui enim committitur jurisdictione, committitur quoque sine quo illa exerceri non potest. Barbosa citatus, n. 20. Moneta de Conservatoribus, cap. 7. quest. 3. num. 90. & 93. Molina tom. 6. disp. 29. n. 2.

Si vero queratur quid sit injuria, vel violentia manifesta? Respondeo ex Tuscho verb. manifestum conclus. 71. n. 7. Monacho de iudice Delegato cap. 1. n. 3. Injuria est quando persona indebitè, & male afficitur. Violentia vero, est injuria cum vi, impetu, & personis, vel ejus rebus sit, quid autem sit manifestum, & notorium, superiori numero dixi; ex quibus bene sequitur, quod debent conservatores cognoscere de injuriis, ac violentiis illatis ipsi Religiosis ipsosque tueri tam in suis privilegiis, quam in suis omnibus rebus, ut declaravit Sacra Congregatio anno 1624. post decretum Gregorii XV. quod debeant defendere Regulares à manifestis injuriis, & violentiis, quæ illis de facto inferuntur, dum à suis possessionibus deiciuntur, & propriis bonis frui, aut uti impediuntur; de quo uterque Rodrig. Portellus, Joannes à Cruce, quos refert & sequitur Diana 3. part. tract. 1. Resolut. 20. Lezana tom. 2. c. 10. n. 62. & 67. Fr. Anton. ab Spiritu sancto, n. 215.

Imò etiam & possunt dicti conservatores procedere pro servorum & famulorum Religiosorum manifestis injuriis, & violentiis modo superius explicato, quoad religiosos, tamen hoc privilegium videtur limitari à Concilio Tridentino sess. 24. c. 11. dum ait, quod dicto privilegio gaudent, qui monasterio actu serviunt, & intra eorum sepra, ac domos resident subque eorum obedientiam vivunt, ut notant Rodrig. tom. 1. quest. 65. art. 17. Lezana citat. cap. 10. n. 65. Villabos 2. p. tract. 35. diff. 6. num. 9. Imò etiam possunt prædicti conservatores procedere ad tuendos syndicos, &

procuratores Fratrum in casibus pertinentibus ad suum officium non verò quoad ea quæ ad ipsas personas particulares pertinent quod aperte constat ex bulla Clementis VIII. apud Casarubium in compendio privileg. Mendic. verb. Procuratores Fratrum, Rodriguez tom. 3. quest. 39. art. 4. Portellus in dub. Regular. verb. Syndicus Minorum, Lezana cit. n. 66.

Conservator ad tuendas personas Regulares, & alias eis proximè additas, potest procedere cum censuris, & eas aggravando, ut patet ex jure, cap. sanè 2. de potestate, iudicis delegati, & aperte deducitur ex cap. Auctoritate de privilegiis, in 6. nam quoties committitur alicui aliquod negotium, etiam ei datur illud sine quo tale negotium non potest impleri, frustra enim esset talis jurisdictione, si secum non involveret viam coactivam. Ita Azor. tom. 2. lib. 5. cap. 35. quest. 10. Moneta de conservatoribus, cap. 7. num. 179. Et hoc specialiter conceditur Religiosis, ut patet ex suis privilegiis, ex Bulla Sixti IV. pro Carmelitis, Clementis VIII. pro Minimis Pii V. pro Dominicis Gregorii XIII. pro Patribus Societatis. Cum verò conservatores procedunt contra Episcopos, debent cum multa modestia, reverentia, ac circumspicione se habere, ut advertit Peirin. tom. 2. privileg. Minimerum in Constit. Gregorii XV. §. 6. n. 45.

UOD has Illustrissimorum Cardinalium declarationes extat bulla Sixti IV. edita anno 1588. & in ordine est 7. & incipit: In mensa. In qua postquam Pontifex sibi reservavit potestatem convocandi Concilium, ac res fidei definiendi, subdit, Cardinalibus præfectis interpretationi, & executioni Concilii Tridentini, si quando in his, quæ de mo-

rum reformatione, disciplina, ac moderatione, & Ecclesiasticis judiciis, & aliis, quæ humana statuta sunt, dubietas, aut difficultas emerferit interpretandi facultatem (nobis tamen consultis) impertimur, Ex quibus verbis aperte constat huic Sacre Congregationi, datam esse facultatem interpretandi decreta Concilii Tridentini, hac tamen conditione ut Summus Pontifex consulatur, Ex quo ortur magnum dubium, an prædictæ declarationes habeant vim legis, an sint tantum quædam declarationes doctrinales magni ponderis, & auctoritatis.

Quod verò ad dicta decreta, ac declarationes editas à Sacra Congregatione iussu Sanctissimi Papa, vel ipso consulto, res est extra dubium, quod obtineant vim legis, & esse sanctiones decisivas, & auctoritativas. Et ratio est manifesta, quia factæ sunt auctoritate Papæ; ergo obtinent eandem auctoritatem, quam habent, ac si immediate emanassent ab eo, in moralibus enim idem est facere per alium, ac facere per se. Salas de legib. tract. 14. disp. 21. sect. 12. Peirin. tom. 1. de subdito q. 1. de obedientia cap. 25. Lezana tom. 3. in summa verb. Sacra congregatio.

Tota difficultas est, quando tales declarationes fiunt à Sacra Congregatione, non consulto Papa, nec ejus mandato. Prima sententia affirmat, non tenere vim legis. Navar. lib. 5. Consilior. consil. 15. de sentent. excommunic. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 2. nu. 10. circa finem. Valquez 1. 2. disp. 177. cap. ultimo Veiga Minim. verb. Descommunico casu 226. pagin. 967. P. Pizarius tom. 1. tract. 4. cap. 4. num. 108. Portel. 2. tom. Respons. casu. 31. num. Bonacina Italus tom. 2. disput. 2. de legibus quest. 1. punct. 8. num. 4. & citat Suarez, Salas, & alios.

Probatur: quia potestas commissæ est consulto Summo Pontifici, ut patet ex Bulla Sixti V. citata, & tamen Sacra Congregatio, ut notat Salas disp. 21. de legibus sc. 1. 2. atqui ex declarationibus, quæ circumferuntur, raro in eis ut patet, consultitur Summus Pontifex, sed tantum in casu raro, & in re valde difficili; si ergo ordinariè loquendo non servant conditionem positam in sua delegatione, eorum declaratio non potest habere vim legis. Secundò, quia tales declarationes sæpè inter se contrariantur, ut notarunt Suarez tom. 4. in 3. part. disp. 21. sect. 12. & Portellus citatus, ergo nulla est authentica, aut assignetur, quænam ex illis sit authentica, non primæ, aliàs non succederet illi secundæ contraria, non secundæ, quia illi non habent potestatem ad derogandam legem, sed interpretandam, ergo nulli illarum declarationum est standum. Tertio, si habent vim legis, debebant authentice publicari sicut & cæteræ leges, ac etiam declarationes authentice legum à principe ut haber communis usus in hoc nostro regno.

Tamen opposita sententia, quod nempe prædictæ declarationes habeant vim legis probabilius, & mihi verius videtur duabus positis conditionibus statim explicandis. Ita Manuel Rodriguez tom. 1. quest. 11. artic. 2. Garcia de beneficiis in præfatione. Castro Palus tomo primo, tractatu 3. disputat. 5. punct. 3. §. 1. num. 6. folio mihi 199. Salas disput. 21.

Primo probatur, quia Sacra Congregatio, ita declaravit suas declarationes, ac decreta talem habere auctoritatem, ut referunt Garcia citatus proximè, Zerola in præxi Episcoporum, p. 1. Zerola Salas de legib. disp. 1. sect. 12. Barbosa in Collectione Bullarum, verb. Congregatio pro interpretat. Concilii Tridentini. Secundò, quia Sacra Congregatio hujusmodi decisiones, ac decreta instar legis veneratur, & eas allegat ut patet ex multis decisionibus notæ, quas adducunt Barbosa citatus, Bonacina tom. 2. disp. 1. de legibus, quest. 1. punct. 5. num. 4. Tertio, quia licet in Bulla Sixti V. Illustrissimis Cardinalibus detur facultas consulto Summo Pontifici ad hujusmodi edenda decreta, tamen cum passim, & ferè quotidie hujusmodi decreta emanent, sciente, consentiente, ac presente nomine Summo Pontifice, imò & in suis Bullis, ut statim dicam de Urbano VIII. earum faciat mentionem, & hoc per spatium octoginta annorum, communi usu, ac universali consuetudine videntur tanquam receptæ, & ut habentes legis vim.

Ad hoc tamen requiruntur duæ conditiones, & quia multæ declarationes circumferbantur, vel falsæ, vel vitiatæ. Ideo Urbanus VIII. suo diplomate die 11. Aug. 1632. præcepit, Hujusmodi declarationibus, decretis seu decisionibus tam impressis, quam imprimendis ac etiam manuscriptis, nullam fidem in iudicio, vel extra esse adhibendam sed tantum illis, quæ in authentica forma solito sigillo, & subscriptione Eminentiissimi Cardinalis Præfetti, ac Secretarii ejusdem Congregationis pro tempore existentium munita fuerint. Ut referunt Barbosa supra citatus, & Lezana etiam num. 5. Ex quo manifestè constat, talibus declarationibus, ac decretis, quæ prædicto modo non fuerint munita, non esse plenariam fidem adhibendam, licet semper cum probabili fide sint veneranda.

At verò tales declarationes quamvis authentice de illis constet, tamen si publicatæ non sint, nec de earum publicatione constet, non habent vim legis, ut teneamur illas sequi. Ita Bonacina tom. 2. disp. 1. quest. 1. punct. 8. Bonacina num. 4. Secunda pars, Lorca 1. 2. disp. 18. Ap. pendice circa finem. Salas disp. 2. sect. 9. in fine. Salas & disp. 1. sect. 1. num. 8. & inde indicat eadem disp. 12. sect. 12. Corollario 5. sine Suarez generaliter loquens de omni declaratione facta à Principe lib. 6. de legib. cap. 1. num. 3. Probatur, quia publicatio est de essentia legis, sic & similiter declaratio Principis, ad hoc ut vim legis habeat, publicatione indiget.

Nec satis est, quod aliqui dicunt, quia publicatio est requisita ad legis Constitutionem, non verò ad illius declarationem, quia declaratio cum ipsa lege à principio inest, & ut cum ipsa lege promulgatur, l. Ita fidei, ff. de jure fisci.

Sed contra est solemnns Principum consuetudo, ut legum declarationes publicentur in loco consueto, & multæ declarationes Illustrissimorum Cardinalium publicantur, & ex Bonacina notat Lezana citatus, verb. Sacra Congregatio, num. 11. Inde præcipitur, ut talibus declarationibus non adhibeatur fides, nisi illis

Primo probatur, quia Sacra Congregatio, ita declaravit suas declarationes, ac decreta talem habere auctoritatem, ut referunt Garcia citatus proximè, Zerola in præxi Episcoporum, p. 1. Zerola Salas de legib. disp. 1. sect. 12. Barbosa in Collectione Bullarum, verb. Congregatio pro interpretat. Concilii Tridentini. Secundò, quia Sacra Congregatio hujusmodi decisiones, ac decreta instar legis veneratur, & eas allegat ut patet ex multis decisionibus notæ, quas adducunt Barbosa citatus, Bonacina tom. 2. disp. 1. de legibus, quest. 1. punct. 5. num. 4. Tertio, quia licet in Bulla Sixti V. Illustrissimis Cardinalibus detur facultas consulto Summo Pontifici ad hujusmodi edenda decreta, tamen cum passim, & ferè quotidie hujusmodi decreta emanent, sciente, consentiente, ac presente nomine Summo Pontifice, imò & in suis Bullis, ut statim dicam de Urbano VIII. earum faciat mentionem, & hoc per spatium octoginta annorum, communi usu, ac universali consuetudine videntur tanquam receptæ, & ut habentes legis vim.

Ad hoc tamen requiruntur duæ conditiones, & quia multæ declarationes circumferbantur, vel falsæ, vel vitiatæ. Ideo Urbanus VIII. suo diplomate die 11. Aug. 1632. præcepit, Hujusmodi declarationibus, decretis seu decisionibus tam impressis, quam imprimendis ac etiam manuscriptis, nullam fidem in iudicio, vel extra esse adhibendam sed tantum illis, quæ in authentica forma solito sigillo, & subscriptione Eminentiissimi Cardinalis Præfetti, ac Secretarii ejusdem Congregationis pro tempore existentium munita fuerint. Ut referunt Barbosa supra citatus, & Lezana etiam num. 5. Ex quo manifestè constat, talibus declarationibus, ac decretis, quæ prædicto modo non fuerint munita, non esse plenariam fidem adhibendam, licet semper cum probabili fide sint veneranda.

At verò tales declarationes quamvis authentice de illis constet, tamen si publicatæ non sint, nec de earum publicatione constet, non habent vim legis, ut teneamur illas sequi. Ita Bonacina tom. 2. disp. 1. quest. 1. punct. 8. Bonacina num. 4. Secunda pars, Lorca 1. 2. disp. 18. Ap. pendice circa finem. Salas disp. 2. sect. 9. in fine. Salas & disp. 1. sect. 1. num. 8. & inde indicat eadem disp. 12. sect. 12. Corollario 5. sine Suarez generaliter loquens de omni declaratione facta à Principe lib. 6. de legib. cap. 1. num. 3. Probatur, quia publicatio est de essentia legis, sic & similiter declaratio Principis, ad hoc ut vim legis habeat, publicatione indiget.

Nec satis est, quod aliqui dicunt, quia publicatio est requisita ad legis Constitutionem, non verò ad illius declarationem, quia declaratio cum ipsa lege à principio inest, & ut cum ipsa lege promulgatur, l. Ita fidei, ff. de jure fisci.

Sed contra est solemnns Principum consuetudo, ut legum declarationes publicentur in loco consueto, & multæ declarationes Illustrissimorum Cardinalium publicantur, & ex Bonacina notat Lezana citatus, verb. Sacra Congregatio, num. 11. Inde præcipitur, ut talibus declarationibus non adhibeatur fides, nisi illis

Primo probatur, quia Sacra Congregatio, ita declaravit suas declarationes, ac decreta talem habere auctoritatem, ut referunt Garcia citatus proximè, Zerola in præxi Episcoporum, p. 1. Zerola Salas de legib. disp. 1. sect. 12. Barbosa in Collectione Bullarum, verb. Congregatio pro interpretat. Concilii Tridentini. Secundò, quia Sacra Congregatio hujusmodi decisiones, ac decreta instar legis veneratur, & eas allegat ut patet ex multis decisionibus notæ, quas adducunt Barbosa citatus, Bonacina tom. 2. disp. 1. de legibus, quest. 1. punct. 5. num. 4. Tertio, quia licet in Bulla Sixti V. Illustrissimis Cardinalibus detur facultas consulto Summo Pontifici ad hujusmodi edenda decreta, tamen cum passim, & ferè quotidie hujusmodi decreta emanent, sciente, consentiente, ac presente nomine Summo Pontifice, imò & in suis Bullis, ut statim dicam de Urbano VIII. earum faciat mentionem, & hoc per spatium octoginta annorum, communi usu, ac universali consuetudine videntur tanquam receptæ, & ut habentes legis vim.

Ad hoc tamen requiruntur duæ conditiones, & quia multæ declarationes circumferbantur, vel falsæ, vel vitiatæ. Ideo Urbanus VIII. suo diplomate die 11. Aug. 1632. præcepit, Hujusmodi declarationibus, decretis seu decisionibus tam impressis, quam imprimendis ac etiam manuscriptis, nullam fidem in iudicio, vel extra esse adhibendam sed tantum illis, quæ in authentica forma solito sigillo, & subscriptione Eminentiissimi Cardinalis Præfetti, ac Secretarii ejusdem Congregationis pro tempore existentium munita fuerint. Ut referunt Barbosa supra citatus, & Lezana etiam num. 5. Ex quo manifestè constat, talibus declarationibus, ac decretis, quæ prædicto modo non fuerint munita, non esse plenariam fidem adhibendam, licet semper cum probabili fide sint veneranda.

At verò tales declarationes quamvis authentice de illis constet, tamen si publicatæ non sint, nec de earum publicatione constet, non habent vim legis, ut teneamur illas sequi. Ita Bonacina tom. 2. disp. 1. quest. 1. punct. 8. Bonacina num. 4. Secunda pars, Lorca 1. 2. disp. 18. Ap. pendice circa finem. Salas disp. 2. sect. 9. in fine. Salas & disp. 1. sect. 1. num. 8. & inde indicat eadem disp. 12. sect. 12. Corollario 5. sine Suarez generaliter loquens de omni declaratione facta à Principe lib. 6. de legib. cap. 1. num. 3. Probatur, quia publicatio est de essentia legis, sic & similiter declaratio Principis, ad hoc ut vim legis habeat, publicatione indiget.

Nec satis est, quod aliqui dicunt, quia publicatio est requisita ad legis Constitutionem, non verò ad illius declarationem, quia declaratio cum ipsa lege à principio inest, & ut cum ipsa lege promulgatur, l. Ita fidei, ff. de jure fisci.

Sed contra est solemnns Principum consuetudo, ut legum declarationes publicentur in loco consueto, & multæ declarationes Illustrissimorum Cardinalium publicantur, & ex Bonacina notat Lezana citatus, verb. Sacra Congregatio, num. 11. Inde præcipitur, ut talibus declarationibus non adhibeatur fides, nisi illis

procuratores Fratrum in casibus pertinentibus ad suum officium non verò quoad ea quæ ad ipsas personas particulares pertinent quod aperte constat ex bulla Clementis VIII. apud Casarubium in compendio privileg. Mendic. verb. Procuratores Fratrum, Rodriguez tom. 3. quest. 39. art. 4. Portellus in dub. Regular. verb. Syndicus Minorum, Lezana cit. n. 66.

Conservator ad tuendas personas Regulares, & alias eis proximè additas, potest procedere cum censuris, & eas aggravando, ut patet ex jure, cap. sanè 2. de potestate, iudicis delegati, & aperte deducitur ex cap. Auctoritate de privilegiis, in 6. nam quoties committitur alicui aliquod negotium, etiam ei datur illud sine quo tale negotium non potest impleri, frustra enim esset talis jurisdictione, si secum non involveret viam coactivam. Ita Azor. tom. 2. lib. 5. cap. 35. quest. 10. Moneta de conservatoribus, cap. 7. num. 179. Et hoc specialiter conceditur Religiosis, ut patet ex suis privilegiis, ex Bulla Sixti IV. pro Carmelitis, Clementis VIII. pro Minimis Pii V. pro Dominicis Gregorii XIII. pro Patribus Societatis. Cum verò conservatores procedunt contra Episcopos, debent cum multa modestia, reverentia, ac circumspicione se habere, ut advertit Peirin. tom. 2. privileg. Minimerum in Constit. Gregorii XV. §. 6. n. 45.

RESOLUTIO XXV.

Declarationes Cardinalium, ac Decisiones Rotæ.

QUÆSTIO PRIMA.

An Declarationes Cardinalium habeant vim legis, & quid ad hoc requiratur?

SUMMARIUM.

- 1 Facultas data à Sixto V. Cardinalibus.
2 Decreta Congregat. consulto Papa, habent vim legis.
3 Quæ sunt non consulto Papa non esse leges tenet prima sententia.
4 Eius fundamentum.
5 Opposita sententia vera, & ejus fundamentum, & num. 6.
7 Requiritur ut talis declaratio exhibeatur authentica.
8 Requiritur ut de ejus publicatione constet, & num. 9. & 10.

UOD has Illustrissimorum Cardinalium declarationes extat bulla Sixti IV. edita anno 1588. & in ordine est 7. & incipit: In mensa. In qua postquam Pontifex sibi reservavit potestatem convocandi Concilium, ac res fidei definiendi, subdit, Cardinalibus præfectis interpretationi, & executioni Concilii Tridentini, si quando in his, quæ de mo-

Sixtus IV. Pius V. Clem. VIII. Greg. XIII.

Bonif. VIII.

Miranda. Barbosa.

Moneta. Molina.

Tufchus. Monach.

Sacr. Congr.

Joan. à Cruce. Diana. Lezana. Fr. Anton.

Trident.

Rodrig. Lezana. Villalobos.

Casarub. Rodrig. Portel. Lezana.

18.

Peirin.

Salas. Peirin. Lezana.

3.

Navar.

Sanchez. Valquez. Veiga. Pellizar. Portel. Bonacina. Suarez.

4.

Salas.

5.

6.

Garcia. Zerola. Salas.

Barbosa. Bonac.

7.

Decretum Urbani VIII.

Barbosa. Lezana.

8.

Bonacina. Lorca. Salas. Suarez.

9.

10.

11.

illis, quæ supradicto modo sigillatæ, subscrip-
tæ, & munitæ fuerint, quia illa solum publi-
cantur in Curia & in locis ad id designatis,
de quarum publicatione fit mentio, sicut in
diplomacibus Apostolicis, quæ dicuntur pu-
blicata, ad Valvas Divi Petri, & in foro
floræ.

11. Et quamvis in rebus claris, & manifestis,
declarationes insertæ sunt ipsi legi, minime
tamen in rebus dubiis, quæ difficultatem pa-
riantur, & ideo in illis est necessaria nova pu-
blicatio, ut cum Bonacina, & Peirino citatis
tenet Diana part. 1. tract. 10. Resol. 29. Ex his
patet solutio ad argumenta adversariorum.
Nec obstat, quod hujusmodi declarationes
sint sibi metipsis contrariæ aliquando, quia
cum prudentissimè fiunt, & prudentia varie-
tur hic, & nunc, ideo pro variis circumstantiis
variantur, tamen pro ultima standum, ut no-
tant citati Auctores.

Diana.

QUÆSTIO II.

Quam vim habeant Decisiones Rote, ac
etiam agitur de stylo Curie?

SUMMARIUM.

- 1. Decisiones Rota, sententia Cancellaria, ac
Regii Senatus non habent vim legis.
- 2. Stylus Curie non habet vim legis.
- 3. Consuetudines locorum si bene sine retinenda,
etiamsi Romæ non serventur.

12.

Decisiones Sacræ Rotæ, sententiæ Can-
cellariæ, ac Regii Senatus, non habenda
sunt tanquam leges, procedunt enim à ju-
dicibus non habentibus auctoritatem ad leges
constituendas, sine qua auctoritate nulla
lex potest consistere, ut ex multis docent
Suarez lib. 7. de legibus, cap. 1. circa finem
Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 2. num. 10. ad finem.
Valquez 1.2. disput. 177. cap. ultimo, num. 75.
Castro Palaus tract. 3. disp. 3. punct. 2. §. 3. num. 7.
Salas alios referens, disp. 19. sect. 19. num. 109.
Cum hoc tamen fiat, quod prædictæ decisio-
nes magnam habent auctoritatem, maximè
que sunt venerandæ ac sequendæ.

Suar.
Sanchez.
Valquez.
Palaus.

Salas.

13.
Cevallos.

Portel.

Gregor. I.

Quantum ad stylum Curie, quod varius
sit, modò niger, modò albus, ut ait Cevallos,
& ideo licet talis stylus sit maximè veneran-
dus, non habet vim legis, ut probavi supra
Resol. 19. quæst. unica, num. 10. deinde ut latè
probat Portellus rom. 1. respons. casu 32. nu. 16.
fol. 170. Consuetudines Ecclesiarum particu-
larium, si bonæ sint, nec Ecclesiæ decretis re-
pugnantes, etiam si tales consuetudines Romæ
non serventur, permanere, ac teneri debent,
ut patet ex tota distinct. 12. & maxime ex cap.
sci Romana, ubi ex duobus Capitibus in ru-
brica positus sic habetur: Nihil obsunt saluti
credentium diversa pro loco, & tempore consue-
tudines si illis canonica non obstat auctoritas.
Et idem habetur ibid. cap. Novit, ubi Grego-
rius I. ad Augustum Anglorum Episcopum,
sic scribit: Placet, ut sive in Romana sive in
Galliarum, sive in qualibet Ecclesia aliquid in-
venisti, quod plus omnipotenti Deo possit place-

re, sollicitè eligas. Ex quibus duobus Capiti-
bus aperte constat permittere Summos Pon-
tifices, ut Ecclesiæ particulares retineant suas
consuetudines, cum non repugnant decretis
Ecclesiæ Romanæ, etiamsi Romæ non serventur,
ad quod etiam alludit D. Thomas do-
cens consuetudines Ecclesiarum, ac peculiari-
um locorum observandas esse. Ita Sanctus
Doctor, 3. part. quæst. 66. art. 8.

RESOLUT. XXVI.

De Dispensationibus.

QUÆSTIO PRIMA.

Utrum ad dispensandum valide in lege hu-
mana requiratur vera causa?

SUMMARIUM.

- 1. Dispensatio facta ab inferiori in lege superiori
est invalida, & n. 2.
- 2. Quid quando Pontifex committit dispensatio-
nem, & non exprimit causam.
- 3. Dispensatio facta a Principe in sua lege, negat
Valquez quod sit valida, assumat commu-
nis sententia, & n. 5.
- 4. Solvuntur argumenta contraria, & n. 7.

DISPENSATIO, ut suppono ex
communi sententia Theologorum ac
Juristarum est relaxatio juris huma-
ni; nunc inquirimus an ad dispensandum va-
lidè in lege requiratur vera causa, ac idem est
an dispensatio facta absque sufficienti causa sit
valida. In hac quæstione certum est, & extra
controversiam, invalidam & nullam esse dis-
pensationem factam sine sufficienti causa ab
inferiori in legibus superioris. In hoc conveni-
unt omnes, quos latè citant, ac sequuntur
Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 17. num. 3. & 4. Sanchez.
Salas disput. 20. sect. 4. num. 31. Valquez 1.2. Salas.
disput. 178. num. 17. Et inde inferunt dispensatio-
nem factam etiam à Summo Pontifice in jure
divino, vel naturali mixto, ut in voto, ju-
ramento, vel matrimonio rato esse nullam, si
fiat sine causa.

Et ratio est, quia inferiori non committitur
potestas ad dispensandum in destructionem,
sed in ædificationem, atqui dispensatio sine
justa causa est in destructionem; ergo non
conceditur illi potestas ad dispensandum sine
justa causa. Confirmatur, quia dispensatio facta
ab inferiori, in tantum valet, in quantum
ei conceditur facultas à superiori, sed non est
veri simile superiorem dare facultatè inferiori
ad dispensandum in sua lege, sine justa causa;
ergo sine ea non valet dispensatio.

Quando autem Pontifex committit aucto-
ritatem dispensandi cum hac, & illa persona,
& non exprimit causam, tum ait Sanchez ci-
tatus, quod potest præsumi dispensationem
esse factam, & solum sibi committi executio-
nem; Salas verò citatus, num. 33. hoc judicat Salas.
probabile, licet incertum, tandem inde mihi
est

est certum, quia si Pontifex non proponit
causam, non committit illius examen, sed
tantum executionem.

Tota controversia est de dispensatione fa-
cta in sua lege, vel in lege inferioris, utrum
scilicet talis dispensatio facta sine causa sit
valida? Negat Valquez 1.2. disp. 128. c. 4. &
disp. 179. c. 1. et si cum formidine propter com-
munem Doctorum consensum.

Ideo dicendum est, quod talis dispensatio
nisi aliunde habeat aliquem defectum, quod
sit valida. Ita Sanchez lib. 8. de Matrim. disp.
17. n. 24. Azor. 1. part. lib. 5. c. 15. quæst. 3. Pon-
tius de Matrim. lib. 8. c. 14. num. 7. Lorca 2.2.
disp. 27. Villalob in summa tom. 1. tract. 2. dub.
41. n. 5. Suarez Valencia, Salas, quos citant, ac
sequuntur Bonacin. tom. 2. disp. 1. de leg. quæst. 2.
punct. 3. n. 3. Diana part. 1. tract. 10. de legibus
Resol. 32. & ratio est, quia lex pendet à volun-
tate ponentis illam, ergo si ipsemet aufert il-
lam respectu alicujus, ablata erit, licet supe-
rior male agat, de quo quæstione sequenti.
Confirmatur exemplo absolutionis à censura,
quæ est valida, etiamsi à superiori detur injus-
te, & sine causa, cap. venerabilis de sententia
excommunicationis. in 6.

Valquez.

Sanchez.
Azor.
Pontius.

Suar.
Bonacina.
Diana.

Argues 1. Legislator dispensando, non se
habet ut Dominus, sed ut dispensator, & ut
administrator, ergo si dispensat sine causa
nihil facit. Respondeo, Principem quoad
potestatem, quam habet ad dispensandum in
sua lege, potius se habet ut Dominus, quam
ut minister, dispensat enim in re propria, &
in propria voluntate, cujus est Dominus, muta-
tando illam, mutata autem voluntate muta-
tur lex necessario, & inde dispensatio facta
sine causa valet, sicut & donatio facta sine
causa valet, et si Dominus prodigere conce-
atur rem suam: concessio autem indulgentia-
rum fit ab homine, non tanquam à Domino,
sed tanquam à ministro, ac dispensatore in
thesauro Ecclesiæ ex sanguine Christi com-
parato.

Argues 2. Dispensatio sine causa est injus-
ta, de quo quæstione sequenti, ergo est etiam
nulla. Probat consequentia, quia sicut lex
injusta non est lex, ergo nec dispensatio injus-
ta est dispensatio, inde merito de ea ait D.
Bernardus lib. 3. de consideration. c. 4. in fine,
ubi postquam enumeravit causas dispensatio-
nis, ait: Cum nihil eorum sit, non est plane dis-
pensatio, sed crudelis dissipatio.

Respondeo, Concedo antecedens, nego
consequentiam, nam multa injuste fiunt, quæ
tamen facta tenent, donec annullentur, ut
patet in iniqua abrogatione legis, licet injus-
ta, validè tamen manet abrogata. Item in
electione digni prætermisso digniori, valida
est licet injusta. Ad probationem consequen-
tiæ, est disparitas inter legem, & dispensa-
tionem, nam lex ponit obligationem, ac præ-
cipit ut homo subditus det rem suam, verbi
gratia pecuniam, vel voluntatem, vel perso-
nam, & nemo potest obligari ad dandam rem
suam sine justa causa, alias actus erit tyran-
nicus. Ac in dispensatione Princeps non obli-
gat, ac exigit rem alienam, sed quod suum est
dat, nempe suam legem, suam voluntatem do-
nans autem potest dare sine causa, ut dixi.

QUÆSTIO II.

Utrum dispensatio data à superiore sine
justa causa sit licita?

SUMMARIUM.

- 9. Pauci sunt, qui dicant sine causa licitè fieri
posse.
- 10. Legislator absque culpa non dispensat sine
causa.
- 11. Probatur solutio ratione.
- 12. Ponuntur, & solvuntur argumenta con-
traria.

Diximus superiori quæstione talem dispen-
sationem datam sine justa causa, esse
validam, nunc videndum est, an sit licita, &
fiat ab ipso Principe, ac supremo legislatore
absque ullo peccato. Et loquimur de dispen-
satione data sine causa seculo scandalo, aut
gravi damno, seu gravamine alicujus, vel no-
cumento Reipublicæ, & ita Suar. 6. de legib. Saar.
6. 18. num. 3. in fine, ubi dicit quod pauci, &
rari sunt, qui illam tueantur.

In his ergo terminis, quod legislator absque
culpa non valeat sine justa causa dispensare in
sua lege, tenent multi Doctores cum D. Tho-
ma 1.2. quæst. 97. art. 4. hos citat, & sequitur
Salas latè disp. 20. de leg. sect. 5. num. 50. & de su-
mitur ex cap. Necessaria 1. quæst. 7. & ex cap. qui
contra distinct. 8.

Probatur ratione, quia dispensatio facta
sine justa causa, est imprudens, temeraria, &
abusus potestatis. Imprudens, quia deviat à
sine proprio talis potestatis, qui est attendere
ad bonum commune. Deinde est infidelis, illa
enim dispensatio est propter privatum com-
modum, vel inordinatum affectum alicujus,
& sic est abusus potestatis: deinde, quia per
talem dispensationem vulneratur commune
bonum. Temeraria quia præbet ansam confu-
sionis in subditis, quia sine causa jus commu-
ne relaxat; nam quamvis legislator sit quo-
dammodo Dominus suæ legis, ita tamen est
ut sit pastor, & rector populi, & in de dicuntur
ab Apostolo Paulo, ministri, & dispensa-
tores, ut autem sit bonus, & fidelis pastor,
debet attendere ad bonum commune, & non
ad privatum, ac suum affectum.

Dices primo. Si justa causa requiritur ad
dispensandum, sequitur quod ad hoc non re-
quiritur auctoritas superioris. Probat, quia
justa causa per se est sufficiens ad excusandum
ab obligatione legis humanæ. Respondetur
negando sequelam, quia ut lex cesset requiri-
tur vehementissima causa, ut infra dicam, at
verò ad dispensandum, sufficit quælibet con-
gruentia ut dicam q. 5.

Dices 2. Lex posita est pro voluntate legisla-
toris, ergo pro sua voluntate potest eam au-
ferre. Respondeo. Concedo antecedens, nego
consequentiam, quia princeps in abroganda
lege debet attendere ad bonum commune,
propter quod lex est lata. Deinde Princeps
quamvis tulerit legem, est tamen subditus legi
naturali, quæ præcipit conformitatem inter
membra,